06/06/2023, 14:20 SEI/UFOP - 0531467 - Ata de Reunião

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=585128&infra_sistema=1… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às nove horas e um minuto, no ambiente
virtual Google Meet, realizou-se a reunião extraordinária do Colegiado de Curso da Engenharia Elétrica
(Coee) da Universidade Federal de Ouro Preto, presidida pela professora Aline Rocha de Assim. Além da
presidente, estiveram presentes os docentes Adam James Sargeant,  Carlos Henrique Nogueira de
Resende Barbosa,  Juvenil Siqueira de Oliveira Filho, Harlei Miguel de Arruda Leite,   Wendy Yadira Eras
Herrera e  Hugo Fonseca Araújo, e a técnica administrativa  Renata Cristina da Silva. A professora Anny
Verly justificou a ausência. Havendo quórum a presidente deu início aos trabalhos. I. ORDEM DO DIA.
1.  Deliberar sobre a manutenção da disciplina Circuitos Elétricos I como pré-requisito da disciplina
Eletromagnetismo. Com seis votos contrários e dois votos favoráveis, dos professores Harlei e Adam, foi
deliberado pela exclusão da disciplina Circuitos Elétricos I como pré-requisito de Eletromagnetismo,
voltando, portanto, a disciplina Física II a ser o pré-requisito da referida disciplina. 2. Deliberar sobre a
nova versão do PPC após a análise pedagógica do NAP. Com cinco votos favoráveis, duas abstenções
(Renata e Juvenil) e um voto contrário (Adam), a nova versão do PPC foi aprovada, devendo ser enviado
ao NAP para providências. Nada mais havendo a se tratar, a presidente encerrou a reunião às nove horas
e treze minutos.  Para constar, lavrou-se a presente ata, que, aprovada, vai devidamente assinada pela
presidente e pela secretária.

ALINE ROCHA DE ASSIS

Presidente do Coee

NAIRA MOTA ARAÚJO

Secretária

Documento assinado eletronicamente por Aline Rocha de Assis, COORDENADOR(A) DE CURSO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA, em 06/06/2023, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Naira Mota Araujo, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO,
em 06/06/2023, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

06/06/2023, 14:20 SEI/UFOP - 0531467 - Ata de Reunião

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=585128&infra_sistema=1… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0531467 e
o código CRC 3372CF36.

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo nº 23109.007782/2022-19 SEI nº 0531467

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar - Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3808-0832   - www.ufop.br

http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0